Thomas déclare ailleurs en des termes encore plus énergiquement nominalistes : « Significatio quæ importatur in nominibus non pertinet ad naturas rerum, nisi mediante conceptione intellectus; cum voces sint notæ passionum quæ sunt in anima, ut dicitur in libro *Perihermencias*. Intellectus autem potest seorsum intelligere ea quæ sunt conjuncta; illud autem quod seorsum accipitur, videtur ut per se existens, et ideo designatur nomine abstracto, quod significat remotionem ejus ab alio. Sed nomina abstracta non important res per se existentes in genere substantiæ; ut *humanitas* nomen abstractum est, non tamen per se existit. Sic ergo per actionem intellectus nomina abstracta accipientium significant entia, quæ quidem inhærent, licet non significant ea per modum inhærentium. Unde per actionem intellectus efficiuntur nomina quasi res quædam, quibus idem intellectus postea attribuit intentiones generum et specierum ¹. » Cependant, quoique les genres, les espèces ne soient, à ce compte, que des noms, des noms de *seconde intention*, comme saint Thomas les appelle plus d'une fois, on peut dire, néanmoins, avec Aristote, que les genres, les espèces sont des substances secondes. Quand une espèce est prise comme étant un des universaux, elle est, en cet état, une chose ou plutôt une idée abstraite, « quasi res quædam, » que l'on considère en elle-même sans aucune relation avec le composé. Mais il a été reconnu que les concepts universels ont leur fondement dans la nature des choses; que le concept humanité, par exemple, n'est pas une création de la fantaisie, ainsi que la chimère ou le mont d'or ². Or, comme étant inhérents aux choses, les genres reçoivent le nom de substances secondes; et ce nom leur appartient, puisqu'ils signifient, dans cette acception, la quiddité, c'est-à-dire la substance du su-

¹ *De Natura Generis*, c. xix. — Exemples fréquemment employés par les scolastiques, et notamment par saint Thomas.

jet, de Socrate : « Alio modo potest considerari universale,
« scilicet ipsa natura cui intellectus rationem universalitatis
« attribuit, et sic universalia, ut genus et species, substan-
« tias rerum significant et prædicantur in quid. Animal enim
« significat substantiam ejus de quo prædicatur et similiter
« homo. Et hoc est quod dicit Philosophus, in *Prædicamentis*,
« quod genus et species primarum substantiarum sunt sub-
« stantiæ secundæ ¹. »

Mais il faut bien se garder ici de confondre les universaux qui désignent les accidents subalternes, les accidents proprement dits, comme la science, la blancheur, avec les universaux qui représentent les substances secondes. Ceux-ci sont substantiels, en tant qu'informant le premier sujet qui devient la substance : ainsi l'universel *homme* se dit nécessairement de tous les hommes ; mais l'universel *le camus* ne se dit que de Socrate et de quelques autres ². Cette distinction n'est pas à négliger.